Febraio si creorno tutte le officiali e furno queste: Donna Lucretia Caracciola priora, D. 

Geronima Caracciola decana, D. Beatrice Carrafa et D. Beatrice Grisona Sacrestane, D. Anna 

Caracciola Maestra de novitie, D. Vicenza barrile Cellarara. Per infermere fummo create: D. 

Giulia Serisale, et Io Fulvia Caracciola; Portinare D. Cornelia Caracciola, et D. Camilla 

Serisale, i quali uffici furono accettati da noi con ogni sorte di ubidienza (ASGA, n.1, 

Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

12.2.1569 - ... et duoi giorni dopo andammo tutt’insieme a mangiare in Refettorio, e benché 

andassimo allegramente, tuttavia perché sedevamo a grado, parve cosa dura separarne l’una 

sorella da l’altra, et il monistero pigliò in massa comune tutte quelle robbe, che si 

distribuivano per rata alle moniche. Et conosco veramente ch’Iddio oprava con noi la sua 

santa et potente mano poiché a tanti muovimenti, non si harrebbe potuto rimediare con sapere 

humano, essendo così frettolosamente indotta ogniuna di noi a mutar vita et habito come che a 

molte pareva strano vestirsi l’habito negro. Era tra noi una quiete, et un vivere molto in pace, 

restava solamente di cordoglio la memoria di haver perdute tante sorelle. Venne dopo 

l’Arcivescovo a farne ufficio di amorevol Padre ne benedisse, et essortava à vivere con 

regola. E perché haveva da partire per Roma, si offerse a dar raguaglio a sua santità del 

progresso, promettendone di portare la benedictione di sua Santità. Continuavamo ancora i 

nostri libri Longobardi lunghissimi, et pigliammo ispediente di ridur i nostri uffici, secondo 

l’ordine di santa Giustina; dico che ancor che noi mangiassimo in Refettorio, et facessimo la 

vita osservantina ne riducevamo non di meno, come prima nelle nostre case, non havendo 

altra commodità, et per questo eravamo spesse volte sollecitate dall’Arcivescovo che 

volessimo fabricare, ma perché eravamo di gran lunga state per l’adietro travagliate, et il 

monistero non abastanza commodo, poiché non haveva havuto questo pensiero di fabricare, 

cercavamo dilatione per prender fiato, et accumular denari per darli principio. Hora avvenne 

per la voluntà d’Iddio, che fra questo tempo incominciammo a recuperar le sorelle, et delle 

diecesette ne ritorno sette in diversi tempi alhora, e delle diece che rimasero fuora tre ne 

passorno all’altra vita, et appresso sen’entrò medesimamente un’altra, et sei ne rimasero 

fuora. L’istesso anno della professione se n’ammalorno molte delle nostre di dentro. Il che 

alcuni congetturavano che fosse per l’iscommodità, alcuni per lo sereno del Aria, non 

havendo luochi commodi, et altri per li lunghi travagli che s’eran patiti per lo passato, talche 

si passò quest’anno molto malagevolmente (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., 

c.1580). 

9.3.1569 - Adi 9 de marzo 1569 lib. al detto mastro sipio per mezo de ravascheri et spinoli 

docati dece correnti ad medesmo cunto dela fabrica che ha fatto et fa ale case del detto 

mon.rio site ala strata nova (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.131r). 

22.3.1569 - Adi 22 detto lib. al detto mastro sipio contanti grana vinte nove et per mezo del 

detto banco de ravascheri et spinoli docati undece tari tre, et grana undece quali gionti so d. 12 

che seli pagano al medesmo cunto dela fabrica p.ta dele case che se fanno ala detta strata nova 

al incontro del campanile de san lorenzo (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 

p.131r). 

18.4.1569 - Adi 18 de aprile 1569 lib. ad mastro sipio da cunto fabricatore per cinque giornate 

de mastri et manipuli che have fatto lavorare dentro lo mon.rio con la giornata posta alo 

fundico de s.to pantalione sopra lo puzo ad gr. 33 la giornata et per 4 giornate de battituri che 

hanno battuto et arrenduto uno astraco fatto dentro detto mon.rio carlini septte che so per tutto 

d. 2.1.15 (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.125v). 
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12.5.1569 - Adi 12 de magio 1569 lib. al detto mastro sipio per nove giornate de mastri et 

vinte uno de manipuli ad gr. xx la giornata de mastri et gr. xiij de manipuli che servero ad 

serrar le doe finestre del campanaro de san lorenzo d. 4.2.13 et per 86 salme de prete roste che 

d. 1.1.7 che so in tutto d. 5.4.0 (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.125v). 

17.6.1569 - Die 17 iunii, 12 indictione, anno 1569, Trani. Accessitis iudice notario et testibus 

ad monasterium Sanctae Agnesis monialium ordinis sancti Benedicti de Trano abbatissae et 

moniales expressae dicti monasterii procuratorem constituerunt magnificum Donatum 

Curcionem Neapoli commurantem, ad petendum et recipiendum a Regia Curia seu a Regia 

Dohana menepecudum Apuliae ab illustri domino Ioanne Loisio de Sangro Regio Dohanario 

dictae Dohanae ducatos 30 sequestratos uti proprios magnifici Ioannis Luce Staffa debitoris 

dicti monasterii. Num. 161 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.141). 

- … Num.° 161 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 28v; Pinto, Ricerca 2011).